

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI
Facultatea Drept și Științe Administrative
Departamentul Științe Administrative și Studii Regionale
Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, poz. 12
Disciplinele postului: Dezvoltare durabilă și protecția mediului, Sociologie, Instituții politice
Domeniul postului: Sociologie /Științe administrative
Publicat în Monitorul Oficial al României nr. 143 din 30.04.2024, Partea a III-a

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **Cornea Valentina**

Postul pentru care candidează: **conferențiar**

Catedra/Departamentul: Științe Administrative și Studii Regionale

Poziția în Statul de funcțiuni : 12 Facultatea Drept și Științe Administrative

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1.DOCTORAT

Doctor **în sociologie** Confirmat prin Decizia Consiliului Național pentru Acreditare și Atestare (Republica Moldova) PV 1/4 din 22 ianuarie, 2009.

Diplomă de doctor echivalată în România, prin Atestat Seria L, nr. 0000473, emis de Ministerul Educației și Cercetării, Tineretului și Sportului din România, nr. emitere – 56872, din 19.03.2012.

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității “Dunărea de Jos” din Galați :

(1) Deținerea diplomei de doctor – **criteriu îndeplinit**

.....
(2) Îndeplinirea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, stabilite de CNATDCU prin Ordin al ministrului educației – **criteriu îndeplinit.**

.....
(3) Îndeplinirea criteriilor proprii ale facultății Drept și Științe Administrative, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante, aprobate prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 260 din 4 octombrie 2023 – **criteriu îndeplinit;**

.....
(4) Îndeplinirea condițiilor de concurs – Criterii CNADCU, Comisia 25 Sociologie, Științe Politice și Administrative, stabilite prin Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129 din 20 decembrie 2016 se anexează.

Semnătura _____

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea Drept și Științe Administrative
 Departamentul Științe Administrative și Studii Regionale
 Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar poziția 12
 Disciplinele postului: *Dezvoltare durabilă și protecția mediului, Sociologie, Instituții politice*
 Domeniul de competență: Sociologie / Științe administrative
 Publicat în Monitorul Oficial al României nr. 143 din 30.04.2024, Partea a III-a

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
 pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
 în baza **standardelor naționale stabilite de**
Comisia 25 Sociologie, Științe Politice și Administrative
și a criteriilor proprii ale facultății Drept și Științe Administrative

I. Candidat: **Valentina CORNEA**

Funcția actuală: lector universitar,
 Instituția: Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați,
 Departamentul Științe Administrative și Studii Regionale

II. Studii

	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
Studii universitare				
1.	Universitatea „Ion Creangă” din Chișinău, Republica Moldova	Filologie	1993-1998	Licențiat în filologie
2.	Universitatea „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, Republica Moldova	Drept	2003-2008	Licențiat în drept
Studii de doctorat				
1.	Institutului de Filozofie, Sociologie și Științe Politice al Academiei de Științe a Moldovei	22.00.04 - Structura socială, instituții și procese sociale	2003-2008	Doctor în sociologie

III. Îndeplinirea condițiilor de concurs – Criterii CNADCU, Comisia 25 Sociologie, Științe Politice și Administrative, stabilite prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6129 din 20 decembrie 2016

a) Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard conferențiar universitar	Punctaj/nivel de realizare
C 1	Punctajul pentru indicatorul I1	> / = 5	10,24
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute conform condițiilor de la I2	> / = 5	30= 58,85 p.
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	≥1	1=10 p.
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 50	115,67
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 5	22,52
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I23	≥ 100	185,09
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor (după 2009)	≥ 50	185,09

b) Îndeplinirea standardelor minimale

Nr. criteriu	Denumirea indicatorului		Punctaj acumulat
I1	Articole în reviste cotate ISI, cu factor $> / = 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	10,24
I2	Articole în reviste ISI, factor de impact cu factor $< / = 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	$2 \times m/n$	58,85
I3	Cărți publicate ca unic autor	$10 \times m$	10
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	$6 \times m/n$	-
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	$5 \times m/n$	-
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	$2 \times m/n$	27,33
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	$0,5 \times m/n$	0,5
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din BDI recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	$1 \times m/n$	8,75
Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8			115,67
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în BDI baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	20,92
Suma punctajului pentru I9			20,92
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate, indexată ISI sau BDI	5	-
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3	3
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau BDI	2	-
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	1
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional	4	-
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții	2	-
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară	2	-
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții	1	-
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	-
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 lei de o entitate din țară	5	-
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10	-
	Profesor cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	-
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3	-
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	4
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5/conf.	20
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5/grant	2
I19	Inițierea unor programe de studii universitare	2	-
	Introducerea de cursuri noi	0,5	2,5
	Publicare cursuri pentru studenți	$1 \times m/n$	1
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei / pe proiect	1	3
I21	Membru al CNATDCU, al CNCS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS, CNFIS. Premii ale unor Academii și Asociații științifice	1	-
I22	Studii, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare	$2 \times m/n$	3
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1	9

b.1. Criterii și indicatori privind îndeplinirea standardelor minimale

	Denumirea indicatorului	Formulă de calcul	Punctaj
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1: Formula de calcul: $(2+4xf) \times 2/n$; f = factor de impact; n = număr de autori	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
	Ionescu, R.-V., Zlati, M. L., Antohi, V.-M., Cornea, V. , & Socoliuc, M.-I. (2023). The implementation of the regional development index in the new geo-political context. <i>Technological and Economic Development of Economy</i> , 29 (5), pp. 1405–1431. ISSN: 2029-4913, eISSN: 2029-4921, https://doi.org/10.3846/tede.2023.19261 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001058073400001 Indexări: WOS - Social Sciences Citation: Factor de impact 2022 – 5,9, Index https://mjl.clarivate.com/search-results , DOAJ, ProQuest etc https://journals.vilniustech.lt/index.php/TEDE/indexing	FI – 5,9 N = 5 $(2+4 \times 5,9) \times 2/5$	10,24
Punctaj obținut indicatorul I1			10,24

I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2) m = coeficient de multiplicare cu următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5 dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional; 1, în restul cazurilor. n = număr de autori	m	n	2 x m/n	Punctaj
1.	Cornea, V. (2011). Politico-institutional communication: challenges and impacts. <i>Journal of Danubian Studies and Research</i>. 1 (1). pp. 11-17. ISSN: 2284 – 5224. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/view/1178/996 Indexări: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO Publishing http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/index	1,5	1	2x1,5/1	3
2.	Cornea S., Cornea V. (2012). Public-private partnership: between legal requirements and the real needs. <i>Juridical Tribune</i>, 2 (2), pp.187-199. ISSN: 2247-719 http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An2v2/art14.pdf https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000218955100014 Indexări: DOAJ, ProQuest, ERIHPLUS http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul2v2.html	1,5	2	2x1,5/2	1,5
3.	Cornea V. (2012). General public interest: between electoral rhetoric and administrative actions. <i>Journal of Danubian Studies and Research</i>, 2 (2). pp. 57-65. ISSN: 2284 – 5224.	1,5	1	2x1,5/1	3

	http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/viewFile/1559/1287 Indexări: DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/index				
4.	Cornea, V. (2013). The Institution of Public Administrator within Romanian Administrative System. În E.-M. Fodor, C. Buzdugan, P. Popovici (editors) <i>Efficiency of Legal Norms</i> . București: Editura Hamangiu, 2013, - ISSN 2344-5475; ISSN-L 2344-5475. pp.281-288. Editură recunoscută, Lista A2-Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești, poziția 36.	1,5	1	2x1,5/1	3
5.	Cornea, V. (2015). The innovating triangle in teaching European Studies: trends, legal regulations, vocations. <i>Journal of Danubian Studies and Research</i> , 5 (1). http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/view/2986/2765 Indexări: DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/index	1,5	1	2x1,5/1	3
6.	Cornea, V. (2016). Content and effects of recognition of the Right to Water. <i>Cross-Border Journal of International Studies</i> , nr.1, ISSN: 2537-3676. pp.47-55. https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2019	1,5	1	2x1,5/1	3
7.	Cornea, V. (2017). Institutional and Administrative Answers to the Phenomenon of Demographic Aging: (Re)Configuration of the Social Services Infrastructure. <i>Public Administration & Regional Studies</i> 10th Year, 1 (19). pp.71-84. Galati University Press, ISSN 2065 -1759. http://www.pars.fsjsp.ugal.ro/pdf/1-2017/1pe2017(6).pdf Indexări: EBSCO Publishing, RePEc, CEEOL http://www.pars.fsjsp.ugal.ro/index.php?page=home	1,5	1	2x1,5/1	3
8.	Cornea, V. (2017) Tentația Studiilor Europene în Republica Moldova. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul</i> , 1 (5), pp. 5-11. ISSN 2345-1858; E-ISSN https://jss.usch.md/the-scientific-journal-of-cahul-state-university-bogdan-petriceicu-hasdeu-2017-1-5/ Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc. https://jss.usch.md/indexes/	1	1	2x1/1	2
9.	Cornea, S., Cornea, V. (2017). The institutional isomorphism of the Regional Bureaus for Cross-border Cooperation in Romania. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Colecția Științe Sociale</i> , 1 (2). Galati University Press, Cod CNCIS 281, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, pp. 21-34. Indexare: CEEOL, HeinOnline, Google Scholar https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2019	1,5	2	2x1,5/2	1,5

10.	Cornea, S, Cornea V. (2017). Cross-border cooperation - a solution for overcoming the effects of territorial fragmentation in the Republic of Moldova. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Colecția Științe Sociale</i> , 2 (4) Galati University Press, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, pp. 133-144. https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2019 . Indexare: CEEOL, HeinOnline, Google Scholar	1,5	2	2x1,5/2	1,5
11.	Popov, N., Cornea, V., Komarovskiy, I. (2017). Cross-sectoral partnership and „circles of sustainability” as a theoretical basis for the development of Public Administration research methodology. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Colecția Științe Sociale, Galati University Press</i> , 2(4), pag. 95-108, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2019 .	1,5	3	2x1,5/3	1,0
12.	Cornea, V., Costache M.P. (2018). The Evolution of the Juridical Context of the Danube River Protection. <i>Journal of Danubian Studies and Research</i> , 8 (1). pISSN: 2284 – 5224; eISSN: 2392 – 8050, pp.72-90. https://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/view/5329/4612 Indexări: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO Publishing http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/index	1,5	2	2x1,5/2	1,5
13.	Cornea, V. (2018). The Role of the Associative Structures of the Local Authorities in the Governance Process. <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> , 7 (1). pp. 23-29, ISSN 2601-7830, http://www.adjuris.ro/revista/articole/an7nr1/2.%20Cornea%20Valentina.pdf Indexări: ProQuest, ERIHPLUS, HeinOnline etc. http://www.adjuris.ro/revista/indexing.html	1,5	1	2x1,5/1	3
14.	Cornea, V. (2019). Guvernarea biodiversitatii. Provocări pentru Rezervația Biosferei Delta Dunării. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i> 1 (9), pp.38-48, ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890 https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/Buletin-St.-Sociale-19-2019-38-48.pdf Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc. https://jss.usch.md/indexes/	1	1	2x1/1	2
15.	Cornea, V. (2019) Fiabilitatea și legitimitatea strategiilor de dezvoltare. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i> 2 (10), pp. 34-41, ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/FIABILITATEA-SI-LEGITIMITATEA-STRATEGIILOR-DE-DEZVOLTARE-LOCALA.pdf . Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc. https://jss.usch.md/indexes/	1	1	2x1/1	2

16.	<p>Cornea, V. (2020). Evoluția și implicațiile sociale ale pașaportului: de la scrisori de liberă trecere la Pașapoarte de Aur. <i>The Scientific Journal of Cahul State University "B. P. Hasdeu": Social Sciences</i>, 1 (11), pp. 48-60. ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890.</p> <p>https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/EVOLUTIA-SI-IMPLICATIILE-SOCIALE-ALE-PASAPORTULUI-DE-LA-SCRISORI-DE-LIBERA-TRECERE-LA-PASAPOARTE-DE-AUR.pdf</p> <p>Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc.</p> <p>https://jss.usch.md/indexes/</p>	1	1	2x1/1	2
17.	<p>Cornea, V. (2020) Autonomia non teritorială: „a fi sau a nu fi”, <i>The Scientific Journal of Cahul State University "B. P. Hasdeu": Social Sciences</i>, 2 (12), pp. 5-23. DOI: 10.5281/zenodo.4290639, ISSN 2345-1858 E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/Buletinul-Stiintific-Stiinte-Sociale-2-2020-5-23.pdf</p> <p>Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc.</p> <p>https://jss.usch.md/indexes/</p>	1	1	2x1/1	2
18.	<p>Cornea, V. (2021) Un model comprehensiv al transparenței în administrația publică. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i>. 1 (13), pp.49-59. DOI: 10.5281/zenodo.5565008. ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/Un-model-comprehensiv-al-transparenței-in-administratia-publica-pag49-59.pdf</p> <p>Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc.</p> <p>https://jss.usch.md/indexes/</p>	1	1	2x1/1	2
19.	<p>Cornea, V. (2021). Vigneta ca instrument de predare și înțelegere a teoriilor utilizate în explicarea fenomenelor administrative. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i>, 2 (14), pp.31-38. ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2022/02/Cornea-V..pdf</p> <p>Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc.</p> <p>https://jss.usch.md/indexes/</p>	1	1	2x1/1	2
20.	<p>Cornea V. Costache M.P., Daghie N.A. (2021). Contemporary Paradigms of Labor Migration and the Solution of Parental Authority Delegation. <i>Perspectives of Law and Public Administration</i>, Volume 10, Issue 3, December 2021, pp. 258-266, ISSN 2601-7830, ISSN-L 2601-7830.</p> <p>http://www.adjuris.ro/revista/articole/An10nr3/8.%20Costache.%20Cornea%20Daghie.pdf.</p> <p>Indexări: ProQuest, ERIHPLUS, HeinOnline etc.</p> <p>http://www.adjuris.ro/revista/indexing.html</p>	1,5	3	2x1,5/3	1
21.	<p>Cornea, V. (2022). Capstone: un model de finalizare a programelor universitare de administrație publică. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul:</i></p>	1	1	2x1/1	2

	<p><i>Științe Sociale</i>. 1 (15), pp.66-76. ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2022/10/BSS-nr.-1-15-2022-pages-67-77.pdf. Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc. https://jss.usch.md/indexes/</p>				
22.	<p>Matic A.E., Cornea V. (2022). The Right to be Forgotten in the Online Environment. <i>Acta Universitatis Danubius Juridica</i>, 18 (1), pp. 109-121. ISSN: 1844-8062. https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDJ/article/view/1821/2187. Indexări: ProQuest, CEEOL, HeinOnline https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDJ/index</p>	1,5	1	2x1,5/2	1,5
23.	<p>Cornea, V., Mirică, Șt.-C., Ungureanu, E. C., Moga, L. M., & Mihalache, A. (2022). How Do the Political Parties Survive? Case Study on the Private Financing of Political Parties in Romania. <i>Acta Universitatis Danubius. Œconomica</i>, 18(4). ISSN: 2065-0175; ISSN: 2067 – 340X, https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1822/2193. Indexări: CEEOL; EBSCO Publishing; RePec; DOAJ etc. https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/about</p>	1,5	5	2x1,5/5	0,6
24.	<p>Cornea V., Matic A. E., Tudor, F. (2022) Political and legal solutions for the identity claims of gagauz and bulgarian ethnic groups in the Republic of Moldova. <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> 11 (3), pp. 386-393. ISSN 2601-7830; ISSN-L 2601-7830. http://www.adjuris.ro/revista/articole/An11nr3/4.%20Cornea,%20Matic,%20Tudor.pdf Indexări: ProQuest, ERIHPLUS, HeinOnline etc. http://www.adjuris.ro/revista/indexing.html</p>	1,5	3	2x1,5/3	1
25.	<p>Cornea, V. (2022). Construcția socială a dezvoltării durabile. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B. P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i>, 2 (16), pp. 17-27. ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2023/05/P.-17-27.pdf Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc. https://jss.usch.md/indexes/</p>	1	1	2x1/1	2
26.	<p>Cornea, V. (2023). Asocierea politică drept indicator al democrației. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i>. 1 (17), pp.104-123. ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2023/09/P.-104-123.pdf Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc. https://jss.usch.md/indexes/</p>	1	1	2x1/1	2
27.	<p>Cornea, V. (2023). Valorizarea muncii în cadrul generațiilor. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i> 17 (2). pp. 75-85, ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2024/01/BSS_-XVII_-nr.-2-76-87.pdf.</p>	1	1	2x1/1	2

	Indexări: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc. https://jss.usch.md/indexes/				
28.	Matic A.E., Cornea V. , Mirică, Șt.-C., Tudor, F. (2023). Considerations regarding the legal aspects and social policy issues related to migration phenomenon in the EU: the case of Romania. <i>Eurasian Journal of Economics and Finance</i> , 11(2), 2023, pp. 90-98. ISSN: 2148-0192 DOI: 10.15604/ejef.2023.11.02.004 https://eurasianpublications.com/wp-content/uploads/2023/09/EJEF-11.2.4.pdf Indexări: Ulrich, RePEc, Index Copernicus https://eurasianpublications.com/eurasian-journal-of-social-sciences/abstracting-indexing/	1,5	1	2x1,5/ 4	0,75
29.	Cornea V. , Costache, M.P. and Moga L.M. (2023). Considerations Regarding the Heuristics of Instruments Used in The Transition to Sustainability. <i>Eurasian Journal of Economics and Finance</i> , 11(2), 90-98, ISSN: 2148-0192 DOI: 10.15604/ejef.2023.11.02.004. https://eurasianpublications.com/wp-content/uploads/2023/09/EJEF-11.2.4.pdf Indexări: Ulrich, RePEc, Index Copernicus etc. https://eurasianpublications.com/eurasian-journal-of-social-sciences/abstracting-indexing/	1,5	1	2x1,5/ 3	1
30.	Cornea V. (2024). Cross-Border Governance in the Euroregions at the External Borders of the European Union. <i>ACROSS. International Relations in Eastern Europe</i> 8 (5). pp. 29-37. ISSN 2602 -1463. http://www.across-journal.com/index.php/across/article/view/237/227 Indexări: DOAJ, Index Copernicus, ERIH PLUS http://www.across-journal.com/index.php/across/navigationMenu/view/indexing	1,5	1	2x1,5/ 1	3
Punctajul obținut pentru indicatorul I2					58,85

I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte
	1. Cornea, V. (2024) Construcția socială a administrației publice. Procese și instituții. Cluj-Napoca: Presa Universitară Cluj-Napoca. ISBN 978-606-37-2240-0; On line ISBN: 978-606-37-2239-4 Editură recunoscută, Lista A2-Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești, poziția 43.	10x1	10
Punctajul obținut pentru indicatorul I3			10

I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n = /<3)	6 x m/n	Pe carte
	-	-	-
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe volum

I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN) (Pe studiu/capitol) m = coeficient de multiplicare cu următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5 dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional; 1, în restul cazurilor. n = număr de autori	m	n	2 x m/n	Punctaj
1.	<p>Cornea S., Cornea V. (2011). Administrative Tools in the Protection and Promotion of the Rights of Ethnic Minorities. In Brie, M., Horga, I., Șipoș, S. (ed.) <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i>. Supplement of Eurolimes. Debrecen /Oradea, 2011. p. 47- 52. ISBN 978-606-10-0570-3. https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/32897/ssoar-2011-brie_et_al-ethnicity_confession_and_intercultural_dialogue.pdf?sequence=1&isAllowed=y&lnkname=ssoar-2011-brie Debrecen University Press (cat. B) Lista A2-Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri din străinătate. Poziția 10. https://www.cambridgescholars.com/product/978-1-4438-4607-3 ISBN: 1-4438-4607-4, ISBN13: 978-1-4438-4607-3</p>	2	2	2x2/2	2
2.	<p>Cornea, S., Cornea, V. (2014). Realities and Consequences of the Territorial Autonomy based on Ethnic Criteria: the Case of Gagauzia, the Republic of Moldova. <i>Studii și cercetări din domeniul științelor socio-umane</i>. Vol.27. Cluj-Napoca: LIMES & Argonaut, 2014, p.34-49. https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/67956/ssoar-2014-cornea_et_al-Realities_and_Consequences_of_the.pdf?sequence=1&isAllowed=y&lnkname=ssoar-2014-cornea_et_al-Realities_and_Consequences_of_the.pdf LIMES , editură recunoscută, Lista A2-Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești, poziția 39.</p>	1,5	2	2x1,5/2	1,5
3.	<p>Cornea, V. (2017). European added value of the Danube Region Strategy in the Republic of Moldova. In Sinagra A., Tudor F., Floroiu M. <i>Strengthening of good governance and security as a priority of European Neighborhood Policy</i>, Roma: Aracne editrice, - 288 p. ISBN 978-88-255-0833-8, pp. 135-149. https://www.academia.edu/35182263/Strengthening_of_good_governance_and_security_as_a_priority_of_European_Neighborhood_Policy. Aracne editrice – poz. 17 în Edituri cu prestigiu internațional în domeniul artelor și științelor umaniste.</p>	2	1	2x2/1	4
4.	<p>Cornea, V. (2017) The Sources of Distortion of Local Public Interest In C. M. Hințea, B. A. Moldovan, B. V. Radu, R.M. Suci (eds.) <i>Transylvanian International Conference in Public Administration</i>. Cluj-Napoca: Accent, pp.101-114. ISBN 978-606-561-184-9. https://www.apubb.ro/intconf/wp-content/uploads/2020/07/TICPA_Proceedings_2017.pdf</p>	1,5	1	2x1,5/1	3

	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000442554700007				
5.	<p>Cornea V. (2018). Perpetuarea identității sau cum e să fii român în Lituania În C. Preutu, G. Enache (coord.) <i>Identități etno-confesionale și reprezentări ale celuilalt în spațiul est-european: între stereotip și voința de a cunoaște. (coord)</i>, Iași: Editura Universității „Al. I. Cuza”, pp. 379-386. ISBN 978-606-714-473-4</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Valentina-Cornea/publication/326679224_Perpetuarea_identitatii_sau_cum_e_sa_fii_roman_in_Lituania/links/5b5e1334458515c4b2521f51/Perpetuarea-identitatii-sau-cum-e-sa-fii-roman-in-Lituania.pdf</p> <p>https://www.editura.uaic.ro/produse/editura/ultimele-aparitii/identitati-etno-confesionale-si-reprezentari-ale-celuilalt-in-spatiul-est-european-intre-stereotip-si-vointa-de-a-cunoaste-1662/1/1</p> <p>Editură recunoscută, Lista A2-Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești, poziția 33.</p>	1	1	2x1/1	2
6.	<p>10. Cornea, V. (2018). Înfrățirea colectivităților locale: raționalitate și impact. În <i>Dezvoltarea economico-socială durabilă a euroregiunilor și a zonelor transfrontaliere</i>. Iași: Performantica, 2018, ISBN 978-606-685-616-4. Cod CNCSIS 85, pp. 203-209.</p> <p>https://www.researchgate.net/publication/328872561_Infratirea_a_colectivitatilelor_locale_rationalitate_si_impact_The_twinning_of_local_collectivities_rationality_and_impact#fullTextFileContent</p>	1	1	2x1/1	2
7.	<p>Cornea, V. (2019). The identity and legitimacy of the PhD in administrative sciences. In M. E. Méndez-Pinedo (ed.) J. Handrlica (ed.) C.-S. Săraru (ed.) <i>Practical Aspects Regarding the Role of Administrative Law in the Modernization of Public Administration</i>, Bucharest: Adjuris, pp. 112-123. E-ISBN-13: 978-606-94312-8-3. https://www.cceol.com/search/chapter-detail?id=785652</p> <p>https://www.researchgate.net/publication/334749122_The_identity_and_legitimacy_of_the_PhD_in_administrative_sciences#fullTextFileContent</p> <p>Recunoaștere Adjuris: https://wokinfo.com/mbl/publishers/</p>	1,5	1	2x1,5/1	3
8.	<p>Cornea, V.(2020). The contribution of Cohesion Policy in the "Lower Danube" Euroregion: the mapping of the implemented projects' outputs and their implication to transition for sustainability. În B.-C. Ibănescu, C. Incalțărău, C. Alupului, A. Cărbune (Eds.) <i>Eurint 2020 EU and Its Neighbourhood: Enhancing EU Actorness In the Eastern Borderlands</i>. Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, pp. 189-208. ISBN: 978-606-714-568-7</p> <p>Editură recunoscută, poz. 33 în Lista A2-Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești.</p>	1,5	1	2x1,5/1	3
9.	<p>Cornea, V., Matic E. A. (2021). The Institution of Lottery: Between Profit and Social Responsibility” In K. S. Soliman,</p>	1,5	1	2x1,5/2	1,5

	<i>Proceedings of the 38th International Business Information Management Association (IBIMA), 23-24 November 2021, Seville, Spain: Innovation management and sustainable economic development in the era of global pandemic.</i> International Business Information Management Association. ISBN: 978-0-9998551-7-1 pp. 6386-6394. https://www.researchgate.net/publication/358262227_The_Institution_of_Lottery_Between_Profit_and_Social_Responsibility#fullTextFileContent https://ibima.org/accepted-paper/the-institution-of-lottery-between-profit-and-social-responsibility/				
10.	Cornea, V. (2021). Is Kitsch in Local Public Administration an Effect of the Discretionary Power? În J. Cazala (ed.) V. Zivkovic (ed.) <i>Administrative Law and Public Administration in the Global Social System</i> , Bucharest: Adjuris, pp. 229-244. ISBN 978-606-94978-6-9 (E-Book) http://www.adjuris.ro/books/alpa/Table%20of%20contents.pdf https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000858862300020 https://www.researchgate.net/publication/348960205_Is_Kitsch_in_Local_Public_Administration_an_Effect_of_the_Discretionary_Power#fullTextFileContent	1,5	1	2x2/1	4
11.	Cornea, V., Costache, M.P., and Matic A.E (2023). The Implications of Administrative Decentralisation on the Development of Non-Territorial Autonomy Practices: The Case of Romania. In D. J. Smith et al. (eds.), <i>Realising Linguistic, Cultural and Educational Rights through Non-Territorial Autonomy</i> , Palgrave Macmillan, pp.89-101. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-19856-4_7 Springer – poz. 270 în Edituri cu prestigiu internațional în domeniul artelor și științelor umaniste.	2	3	2x2/3	1,33
Punctajul obținut pentru indicatorul I6					27,33

I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5x m/n	Pe recenzie/ termen
	Cornea V. Recenzie Sîmboteanu, Aurel <i>Administrația publică: Teorie, istorie, actualitate:(Monografie)</i> Universitatea de Stat din Moldova, Academia de Administrare Publică. – Chișinău : CEP USM, 2023. – 413 p. Publicat în: <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i> Volumul XVII, Nr. 1, 2024, pp. 75-85, ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890.		0,5
Punctajul obținut pentru indicatorul I7			0,5

I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISSN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1 x m/n	Pe lucrare
1.	Cornea V. (2010). Les facteur déterminant de l'identité regionale. În <i>International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”</i> , 2 (2) Galați: Editura Universității „Dunărea de Jos”, pp. 87-99. ISSN 2066 -7019. Cod CNCI 281. https://www.researchgate.net/publication/328232404_Les_facteurs_determinants_de_lidentite_regionale#fullTextFileContent	1x1,5/ 1	1,5
2.	Cornea V. (2012) Relations between social capital and self-administration. În <i>International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”</i> . 2 (3) p. 55-64. Galați: Editura Universității „Dunărea de Jos”, ISSN 2066 -7019. Cod CNCI 281. http://www.drept.ugal.ro/assets/documente/volumele_conferintelor/2011/Conferinta%202011%20AP.pdf	1x1,5/ 1	1,5
3.	Cornea V. (2012) Funcția publică locală în Republica Moldova – evoluția unui statut. În <i>International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”</i> . 2 (4). p.55-90. Galați: Editura Universității „Dunărea de Jos”, ISSN 2066 -7019. Cod CNCI 281 https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2012.pdf	1x1,5/ 1	1,5
4.	Cornea, V. (2016). Apropieri legislative: cazul asociațiilor de dezvoltare intercomunitară. In <i>Perspectivile și Problemele Integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației</i> . Vol. 1, pp. 10-15. Volum conferință 7 iunie 2016. Cahul: Universitatea de Stat „B. P. Hasdeu”, R. Moldova, ISBN: 978-9975-914-90-1.	1x1/1	1
5.	Cornea, V. (2018). Studentul despre învățământul centrat pe student: percepția unei paradigme. <i>Analele Universității „Dunărea de Jos” din Galați, Fascicula XX, Sociologie, 13(1)</i> , 5-14. ISSN 1842 - 6492 - print; ISSN: 2734-6765 – online. https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/socio/article/view/3916/3473 Indexări: Central and Eastern European Online Library (CEEOL), ERIH PLUS https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/socio/article/view/3916	1x1/1	1
5.	Cornea V. (2019). Dilemmas of the Intermediate Level of the Administration In: <i>EIRP Proceedings</i> , 14 (9). pp.517-524. ISSN: 2067 – 9211. https://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1971/2401 Indexări: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO Publishing etc.	1x1,5/ 1	1,5
6.	Agheniței M., Cornea V. (2022) Respect For Privacy in European Context. În: <i>Proceedings of The 6th International Conference on Research in Humanities and Social Sciences, Stockholm, Sweden</i> , ISBN: 978-609-485-331-9 https://www.dpublication.com/proceeding/6th-icrhs/#Table-of-Contents DOI: https://www.doi.org/10.33422/6th.icrhs.2022.08.010	1x1,5/ 2	0,75
Punctajul obținut pentru indicatorul I8		8,75	

19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, în capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în calcul autocitățile). <i>n</i> este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale. Formula de calcul: $(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$			Punctaj
	Publicația citată	Publicația în care este citată lucrarea	n	
1.	Cornea, V. (2018). The role of the Associative Structures of the Local Authorities in the Governance Process. <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> , 7(1), 23-29.	Alexandru, I. (2018) Comparative administrative law issues regarding central and local government, Bucharest : ADJURIS International Academic Publisher, ISBN: 9786069431269 (E-Book) Citare la p.51. http://restitutio.bcub.ro/items/comparative-administrative-law-issues-regarding-central-and-local-government	1	0,4
2.	Cornea S., Cornea V. (2012). Public-private partnership: between legal requirements and the real needs. <i>Juridical Tribune</i> , 2 (2), pp.187-199. ISSN: 2247-719	Farris, J. (2018). Competing interests of a government appointed public-private partnership board of a nonprofit corporation. <i>The Delaware Journal of Corporate Law</i> , 43(3), 551-573 ISSN 0364-9490 https://www.djcl.org/wp-content/uploads/2019/08/43.3.E.pdf . Citat la p. 554	2	0,2
3.	Cornea S., Cornea V. (2012). Public-private partnership: between legal requirements and the real needs. <i>Juridical Tribune</i> , 2 (2), pp.187-199. ISSN: 2247-719	Kalashnyk, N., Khudoba, O., Kolosovska, I., Zayats, D. and Panfilova, T. (2021) Public policy in the field of state-private partnership. <i>AD ALTA: Journal of interdisciplinary research</i> 11(2), pp. 64-69. http://ep3.nuwm.edu.ua/20942/ . Citat la p. 67	2	0,2
4.	Cornea S., Cornea V. (2012). Public-private partnership: between legal requirements and the real needs. <i>Juridical Tribune</i> , 2 (2), pp.187-199. ISSN: 2247-719	Gomez Franco, Camilo Andres (2015). Private public partnerships for logistic infrastructure in Colombia. Cambridge: MIT Center for Transportation & Logistics http://intellectum.unisabana.edu.co/bitstream/handle/10818/15596/Camilo%20Andres%20Gomez%20Franco%20%28tesis%29.pdf?sequence=1&isAllowed= Citare la p. 11, 16	2	0,2
5.	Ionescu R. V., Zlati, M. I., Antohi, V. M., Cornea, V. , Socoliuc, M. I. <i>The implementation of the regional development index in the new geo-political context. Technological and Economic Development of Economy</i> , 2023, pp. 1-25, ISSN: 2029-4913, eISSN: 2029-4921, https://doi.org/10.3846/tede.2023.19261 ,	Chen, S., Huang, Y., & Ge, L. (2024). An early warning system for financial crises: a temporal convolutional network approach . <i>Technological and Economic Development of Economy</i> , 30(3), 688–711. 2029-4913 / 2029-4921 https://doi.org/10.3846/tede.2024.20555 Indexari & Impact factor – 5,9: https://journals.vilniustech.lt/index.php/TED E/indexing . Citat la p.691.	5	9,52
6.	Cornea, V. (2018). The role of the Associative Structures of	Cornea, S. (2023). Stabilirea dimensiunii teritoriale optime a colectivității locale–o	1	0,4

	the Local Authorities in the Governance Process. <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> , 7(1), 23-29.	sarcină (i) realizabilă?. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul: Științe Sociale</i> , 17(2), 7-20. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2024/01/BSS_-XVII_-nr.-2-8-21.pdf . Citat la p. 18.		
7.	Cornea, V. (2018). The role of the Associative Structures of the Local Authorities in the Governance Process. <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> , 7(1), 23-29.	Cornea, S. (2024). Advantages and Limits of Cross-Border Cooperation of Sub-National Territorial Collectivities within the Euroregions. <i>ACROSS</i> , 8 (5), 19-27. https://www.researchgate.net/publication/380555808_Advantages_and_Limits_of_Cross-Border_Cooperation_of_Sub-National_Territorial_Collectivities_within_the_Euroregions#fullTextFileContent Citat la p. 22.	1	0,4
8.	Cornea, V. (2018). The role of the Associative Structures of the Local Authorities in the Governance Process. <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> , 7(1), 23-29.	Er-Rifaiy, A. (2019). Les Organisations Sociales au Maroc. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul: Științe Sociale</i> , 10 (2), pp. 42-50. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/ORGANIZATIILE-SOCIALE-IN-MAROC.pdf . Citat la p. 43.	1	0,4
9.	Cornea, V. (2017). Institutional and administrative answers to the phenomenon of demographic aging:(re) configuration of the social services infrastructure. <i>Public Administration & Regional Studies</i> , 10(1), 71-84.	Ghența, M., Matei, A., Mladen-Macovei, L., & Stănescu, S. (2022). Quality of life of older persons: the role and challenges of social services providers. <i>International journal of environmental research and public health</i> , 19(14), pp.1-18, ISSN 1660-4601 https://www.mdpi.com/1660-4601/19/14/8573 . Citat la pp. 2,4. Indexare și vizibilitate: Scopus, PubMed, MEDLINE, PMC, Embase, GE OBASE https://www.mdpi.com/journal/ijerph	1	0,4
10.	Cornea, V. (2017). Institutional and administrative answers to the phenomenon of demographic aging:(re) configuration of the social services infrastructure. <i>Public Administration & Regional Studies</i> , 10 (1), 71-84.	Ertingerová, I. (2021). Spatial accessibility of selected ambulatory social services for the elderly in the Moravian-Silesian Region. <i>Proceedings of the 14 th International Scientific Conference Public Economics and Administration</i> , ISBN 978-80-248-4581-4 (Online) https://is.vsfz.cz/publication/9432/Conference_Proceedings_PEA_2021_online.pdf#page=118 . Citata la p.119.	1	0,4
11.	Cornea, V. (2017). Institutional and administrative answers to the phenomenon of demographic aging:(re) configuration of the social services infrastructure. <i>Public</i>	Ertingerová, I. (2020). Evaluation of the efficiency of the system of selected residential social services for seniors in the czech republic. <i>Proceedings of the 22nd International Conference MEKON 2020</i> https://www.ekf.vsb.cz/export/sites/ekf/me	1	0,4

	<i>Administration & Regional Studies</i> , 10(1), 71-84.	kon/.content/galerie-souboru/2020/2020-conference-proceedings.pdf#page=82 . Citata la. 76.		
12.	Cornea, V. (2017). Institutional and administrative answers to the phenomenon of demographic aging:(re) configuration of the social services infrastructure. <i>Public Administration & Regional Studies</i> , 10(1), 71-84.	Er-Rifaiy, A. (2019). Les Organisations Sociales au Maroc. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat "Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul: Științe Sociale</i> , 10 (2), pp. 42-50. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/ORGANIZATIILE-SOCIALE-IN-MAROC.pdf . Citat la p. 43.	1	0,4
13.	Cornea, V. (2018). The Sources of distortion of local public interest. In <i>Transylvanian International Conference in Public Administration</i> (pp. 101-114). Accent.	Iosif, L., & Stîngă, I. (2017). Fenomenul remigrării în românia. Implicații sociale. <i>Analele Universității „Dunărea de Jos” din Galați. Fascicula XX, Sociologie/The Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati. Fascicle XX, Sociology</i> , (12), 35-47. https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/socio/article/view/3904/3461 . Citat la p.36	1	0,4
14.	Cornea, V. (2018). The Sources of distortion of local public interest. In <i>Transylvanian International Conference in Public Administration</i> (pp. 101-114). Accent.	Prykhodchenko, L., Panchenko, H., Lesyk, O., & Dulina, O. (2018). Development of Public Administration Theories. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Colectia Științe Sociale</i> , 1 (2). <i>Galati University Press</i> , Cod CNCISIS 281, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, pp. 50-95. https://scholar.google.com/scholar?cites=2551224105841405005&as_sdt=2005&scioldt=0,5&hl=ro Citare la p. 57.	1	0,4
15.	Cornea, V. (2018). The Sources of distortion of local public interest. In <i>Transylvanian International Conference in Public Administration</i> (pp. 101-114). Accent	Cornea, S., & Mandaji, E. (2019). Percepția externă a alegerilor parlamentare din 24 februarie 2019 în Republica Moldova. <i>Buletinul științific al Universității de Stat " Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul, Seria" Stiinte Sociale"</i> , 9 (1), 16-24. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/Buletin-St.-Sociale-19-2019-16-24.pdf . Citat la p.22	1	0,4
16.	Cornea, V. (2018). The Sources of distortion of local public interest. In <i>Transylvanian International Conference in Public Administration</i> (pp. 101-114). Accent	Cornea, S. (2019). Particularitățile alegerilor locale generale din 20 octombrie 2019 în circumscripția electorală raională Cahul. <i>The Scientific Journal of Cahul State University "B. P. Hasdeu": Social Sciences</i> 2 (10), ISSN 2345-1858, pp. 5-24. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2021/11/PARTICULARITATILE-ALEGERILOR-LOCALE-GENERALE-DIN-20-OCTOMBRIE-2019-IN-CIRCUMSCRIPTIA-ELECTORALA-RAIONALA-CAHUL.pdf . Citat la p. 11.	1	0,4

17.	Cornea V.(2020) The contribution of Cohesion Policy in the "Lower Danube" Euroregion: the mapping of the implemented projects' outputs and their implication to transition for sustainability. In B.C Ibănescu, C.Incalțărău, C. Alupului, A.Cărbune (eds.) <i>EURINT 2020 EU and Its Neighbourhood: Enhancing EU Actorness In the Eastern Borderlands</i> . Iași: Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, pp. 189-208. ISBN 978-606-714-568-7.	Cornea, S. (2021). Consumul trecutului în turismul transfrontalier: cazul raionului Cahul, Republica Moldova. In C. Alecu et al, (2021) <i>Consumul trecutului în turismul transfrontalier: cazul raionului Cahul, Republica Moldova</i> . pp. 119-134. ISBN 978-606-685-831-1. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/119-134_2.pdf . Citat la p.134. Editură acreditată CNC SIS https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Iasi.volum%20ESPN%2037.pdf	1	0,4
18.	Cornea V.(2020) The contribution of Cohesion Policy in the "Lower Danube" Euroregion: the mapping of the implemented projects' outputs and their implication to transition for sustainability. In B.C Ibănescu, C.Incalțărău, C. Alupului, A.Cărbune (eds.) <i>EURINT 2020 EU and Its Neighbourhood: Enhancing EU Actorness In the Eastern Borderlands</i> . Iași: Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, pp. 189-208. ISBN 978-606-714-568-7.	Cornea, S. (2024). Advantages and Limits of Cross-Border Cooperation of Sub-National Territorial Collectivities within the Euroregions. <i>ACROSS</i> , 8 (5), 19-27. https://www.researchgate.net/publication/380555808_Advantages_and_Limits_of_Cross-Border_Cooperation_of_Sub-National_Territorial_Collectivities_within_the_Euroregions#fullTextFileContent Citat la p. 23.	1	0,4
19.	Cornea S., Cornea V. (2011). Administrative Tools in the Protection and Promotion of the Rights of Ethnic Minorities. În: Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border. Coord. Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipos. Supplement of <i>Eurolimes</i> . Debrecen /Oradea, p. 47- 52. ISBN 978-606-10-0570-3.	Dogot, Cristina-Maria (2012). Intercultural Dialogue from the Micro-Social to Cross-Border Cooperation Perspective. <i>Analele Universității din Oradea. Seria: Relații Internaționale și Studii Europene</i> . Tom IV, ISSN 2067 – 1253, pp. 232-240. https://analerise.igri.ro/resurse/reviste/2012/Book%20Reviews.pdf . Citata la p. 235. Indexare & vizibilitate: https://analerise.igri.ro/visibility-and-indexing.php	2	0,2
20.	Cornea, V., & Costache, M. P. (2018). The Evolution of the Juridical Context of the Danube River Protection. <i>Journal of</i>	Modiga, G., Miclea, A., & Avramescu, G. (2019). Particularities of the Exonerating Causes of Liability of the Ship-Owner or the Maritime Carrier according to the Brussels Convention. <i>EIRP Proceedings</i> , 14 (1).	2	0,2

	<i>Danubian Studies and Research</i> , 8(1).	https://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1977/2359 Citat la p.433		
21.	Cornea, S., & Cornea, V. (2014). Realities and consequences of the territorial autonomy based on ethnic criteria: The case of Gagauzia, The Republic of Moldova.	Fábián, G. (2022). Különleges jogi megoldások az európai államokban működő kisebbségi területi autonómiák esetében. <i>Korunk</i> , (06), 52-64. ISSN: 1222-8338. https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=1083672 Citat la p. 57.	2	0,2
22.	Cornea S, Cornea V. (2017). Cross-border cooperation - a solution for overcoming the effects of territorial fragmentation in the Republic of Moldova. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Colecția Științe Sociale</i> , 2 (4). Galați: Galati University Press, ISSN tipărit 2537-3676 ISSN on line 2600-1638, pp. 133-144	Mykolaichuk, M., & Malysh, N. (2020). Cross-Border Cooperation in the Context of the Movement to the "Blue Ocean" (Challenges for Ukraine). In B.C Ibănescu, C.Incalțărău, C. Alupului, A.Cărbune (eds.) <i>EURINT 2020 EU and Its Neighbourhood: Enhancing EU Actorness In the Eastern Borderlands</i> . Iași: Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, pp. 268-284. ISBN : 978-606-714-568-7. https://eurint.uaic.ro/proceedings/articles/EURINT2020_MYK.pdf . Citat la p. 278	2	0,2
23.	Cornea V. (2021). Is Kitsch in Local Public Administration an Effect of the Discretionary Power? In Julien Cazala (ed.) Velimir Zivkovic (ed.) <i>Administrative Law and Public Administration in the Global Social System</i> . Bucharest: ADJURIS – International Academic Publisher. ISBN: 978-606-94978-6-9, pp. 229-244.	Filipov, I. (2023). Rolul și competențele autorităților publice locale în gestionarea migrației. <i>Revista de Știință, Inovare, Cultură și Artă „Akademos”</i> , 71(4), 91-97. ISSN: 1857-0461 E-ISSN: 2587-3687. http://www.akademos.asm.md/files/91-97.pdf Citare la p. 92.	1	0,4
24.	Cornea S., Cornea V. (2012). Public-private partnership: between legal requirements and the real needs. <i>Juridical Tribune</i> , 2 (2), p.187-199. ISSN: 2247-719.	Maia, T. S. V., Correia, P. M. A. R., Costa, C. S., & Resende, S. A. L. (2023). Theories of public policy formation: a historical overview of the topic. <i>Journal of Teleological Science</i> , 2, pp. 19–35. eISSN 2763-6577, https://doi.org/10.59079/jts.v1i1.162 Citare la p. 20. Indexare & vizibilitate: https://www.telosjournals.com.br/ojs/index.php/jts/article/view/162/121	2	0,2
25.	Cornea S., Cornea V. (2012). Public-private partnership: between legal requirements and the real needs. <i>Juridical Tribune</i> , 2 (2), p.187-199. ISSN: 2247-719	Afshari L. (2018) Examination of Public-Private partnership in Energy Efficiency Project by Municipality of Milan. https://www.eappp.com/images/PPP_Ladan-Afshari.pdf Citare la pp. 10, 11. Indexare & vizibilitate: https://www.eappp.com/index.php/it/materiali/biblio-del-partenariato	2	0,2

26.	Cornea V. (2015). The innovating triangle in teaching European Studies: trends, legal regulations, vocations. <i>Journal of Danubian Studies and Research</i> , 5 (1). ISSN: 2284 – 5224, pp. 25-33.	Cornea, S., & Mandaji, E. (2021). Particularities of the Internationalization Process of Higher Education in Regional Universities: The Case of Cahul State University" BP Hasdeu". <i>The Scientific Journal of Cahul State University "B. P. Hasdeu": Social Sciences</i> 2 (14), pp. 22-30. ISSN 2345-1858. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2022/02/Cornea-S.-Mandaji-E..pdf Citare la p. 25.	1	0,4
27.	Cornea, V. (2019) The identity and legitimacy of the PhD in administrative sciences. In Méndez-Pinedo M. Elvira (ed.) Handrlica Jakub (ed.) Săraru Cătălin-Silviu (ed.). <i>Practical Aspects Regarding the Role of Administrative Law in the Modernization of Public Administration</i> . Bucharest: ADJURIS – International Academic Publisher 9786069431283 (E-Book), pp.112-123.	Cornea, S., & Mandaji, E. (2021). Particularities of the Internationalization Process of Higher Education in Regional Universities: The Case of Cahul State University" BP Hasdeu". <i>The Scientific Journal of Cahul State University "B. P. Hasdeu": Social Sciences</i> 2 (14), pp. 22-30. ISSN 2345-1858. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2022/02/Cornea-S.-Mandaji-E..pdf Citare la p. 25	1	0,4
28.	Cornea, V. (2017). Tentația Studiilor Europene în Republica Moldova. <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul</i> , 1 (5), pp. 5-11. ISSN 2345-1858; E-ISSN.	Cornea, S., & Mandaji, E. (2021). Particularities of the Internationalization Process of Higher Education in Regional Universities: The Case of Cahul State University" BP Hasdeu". <i>The Scientific Journal of Cahul State University "B. P. Hasdeu": Social Sciences</i> 2 (14), pp. 22-30. ISSN 2345-1858. https://jss.usch.md/wp-content/uploads/2022/02/Cornea-S.-Mandaji-E..pdf Citare la p. 25.	1	0,4
29.	5. Cornea V., Matic E. A. (2021). The Institution of Lottery: Between Profit and Social Responsibility. In: K. S. Soliman, Proceedings of the 38th International Business Information Management Association (IBIMA), 23-24 November 2021, Seville, Spain: Innovation management and sustainable economic development in the era of global pandemic. International Business Information Management Association. ISBN: 978-0-9998551-7-1, pp. 6386-6394.	Dominic O.I., Soladoye A., Gambo N., Abubakar H.L. (2024) Succession Planning and the Sustainability of Gaming Companies in Nigeria, <i>International Journal of Management Technology</i> , 11 (1), ISSN: 2055-0847(Print), 2055-0855(Online), pp.32-50 https://eajournals.org/ijmt/wp-content/uploads/sites/69/2024/02/Succession-Planning.pdf Citare la pagina 34 Indexare & vizibilitate: https://eajournals.org/ijmt/	2	0,2
30.	Cornea V.(2009). Activitatea administrației publice locale:	Filipov, I. (2023). Rolul și competențele autorităților publice locale în gestionarea	1	0,4

	abordare sociologică. Cahul: „Prin-Caro” SRL., ISBN 978-9975-4044-2-6.- 225 p.	migrației. <i>Revista de Știință, Inovare, Cultură și Artă „Akademos”</i> , 71(4), 91-97. ISSN: 1857-0461 E-ISSN: 2587-3687. http://www.akademos.asm.md/files/91-97.pdf Citare la p. 92.		
31.	Cornea V.(2009). Activitatea administrației publice locale: abordare sociologică. Cahul: „Prin-Caro” SRL., ISBN 978-9975-4044-2-6.- 225 p.	Cornea S. Dimensiunea teritorială a puterii publice locale din Republica Moldova: posibile soluții de atenuare a efectelor fragmentării teritoriale. În: <i>Revista de Filosofie, Sociologie și Științe politice</i> . 2017, nr.3. p.52-70. (Partea I). 1.0.c.a.; Citare la p.52 https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/59121 .	1	0,4
32.	Cornea S., Cornea V. (2010). Autoadministrarea colectivităților locale: aspecte teoretico-practice. Cahul : US "B. P. Hasdeu", (Tipogr. "CentroGrafic" SRL). – 348 p. (16 c.a.) ISBN 978-9975-914-34-5.	Scutaru, P. (2018). Definitory coordinates regarding the local collectivities and the representative public administration authorities. The case of the counties from the North-East of Romania. <i>European Journal of Law and Public Administration</i> , 5 (1), ISSN Print: 2360-6754, ISSN Online: 2559-7671, pp.1004-114. https://lumenpublishing.com/journals/index.php/ejlp/article/view/1138/pdf Citare la pp. 109, 110. Indexare și vizibilitate: Google Scholar; KVK; WorldCat; CrossRef; CEEOL; RePEc; HeinOnline http://lumenpublishing.com/journals/index.php/ejlp/article/view/1138	1	0,2
33.	Cornea, V. (2017). The Sources of Distortion of Local Public Interest In C. M. Hîncea, B. A. Moldovan, B. V. Radu, R.M. Suci (ed.) <i>Transylvanian International Conference in Public Administration</i> . Cluj-Napoca: Accent, pp.101-114. ISBN 978-606-561-184-9	Mykolaichuk, M., Zelinska, N., Holynska, O., & Parubchak, I. (2018). Local development as a factor for policy formulation for public administration. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Special Issue 3</i> (2). Galati University Press, Cod CNCSIS 281, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, pp. 96-155. https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/cbjis3&div=6&id=&page= Citare la p. 124	1	0,4
34.	Cornea, V. (2009). <i>Activitatea administrației publice locale: abordare sociologică</i> . Cahul: „Prin-Caro” SRL., 2009. – 225 p. ISBN 978-9975-4044-2-6	Mykolaichuk, M., Zelinska, N., Holynska, O., & Parubchak, I. (2018). Local development as a factor for policy formulation for public administration. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Special Issue 3</i> (2). Galati University Press, Cod CNCSIS 281, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, pp. 96-155. https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/cbjis3&div=6&id=&page= Citare la p. 96	1	0,4
35.	Cornea, V. (2016). Apropieri legislative: cazul asociațiilor	Izha, M., Popov, M., & Komarovskiy, I. (2018). The European Neighborhood Policy. <i>Cross-</i>	1	0,4

	de dezvoltare intercomunitară. In <i>Perspectivile și Problemele Integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației</i> . Vol. 1, pp. 10-15. Cahul: USC, ISBN: 978-9975-914-90-1.	<i>Border Journal of International Studies, Special Issue 3 (2)</i> . Galati University Press, Cod CNCIS 281, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, pp. 18-49. https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/cbjis3&div=6&id=&page= Citare la p. 33		
36.	Cornea, V. (2017). Institutional and Administrative Answers to the Phenomenon of Demographic Aging: (Re)Configuration of the Social Services Infrastructure. Public Administration & Regional Studies 10th Year, 1 (19). pp.71-84. Galati University Press, ISSN: 2065 - 1759.	Mykolaichuk, M., Zelinska, N., Holynska, O., & Parubchak, I. (2018). Local development as a factor for policy formulation for public administration. <i>Cross-Border Journal of International Studies, Special Issue 3 (2)</i> . Galati University Press, Cod CNCIS 281, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638, pp. 96-155. https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/cbjis3&div=6&id=&page= Citare la p. 147	1	0,4
37.	Cornea V. (2019) Fiabilitatea și legitimitatea strategiilor de dezvoltare locală, <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i> , 2 (10), pp. 34-41. ISSN 2345-1858.	Fotescu, V. (2020). Abordări teoretice privind raporturile dintre autoritățile administrației publice centrale și autoritățile administrației publice locale. <i>Legea și viața</i> , 2 (338). ISSN: 2587-4365, pp.10-15. https://www.academy.police.md/assets/files/revista/legea_si_viata_2020/ed2.pdf Citare la p.12. Indexare & vizibilitate: Index Copernicus International	1	0,4
38.	Cornea V. (2019) Fiabilitatea și legitimitatea strategiilor de dezvoltare locală, <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i> , 2 (10), pp. 34-41. ISSN 2345-1858.	Iosif, L. (2022). Corporate Social Responsibility and Urban Regeneration. <i>Acta Universitatis Danubius. Communicatio</i> 16 (2). 2022, pp. 95-102 https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDC/article/view/2160 , Citare la pagina 97, 101.	1	0,4
39.	Cornea S., Cornea V. (2010). Autoadministrarea colectivităților locale: aspecte teoretico-practice. Cahul : US "B. P. Hasdeu", (Tipogr. "CentroGrafic" SRL). – 348 p. (16 c.a.) ISBN 978-9975-914-34-5.	Scutariu, P., Taraciuc, M. M. (2021). Capitalization of the existing potential for the development of the local community. The case of Câmpulung Moldovenesc municipality, Suceava County. <i>Ecoforum</i> , 10 (2). pp.1-12. ISSN 2344 – 2174. http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eeco/issue/view/26 Citare la p. 1	2	0,2
40.	Cornea S., Cornea V. (2010). Autoadministrarea colectivităților locale: aspecte teoretico-practice. Cahul : US "B. P. Hasdeu", (Tipogr.	Guțu, G. (2015). Administrarea proprietății publice în cazul delimitării teritorial-administrative prin formarea (înființarea) și desființarea localităților. A. Groza (resp.ed) <i>Teoria și practica administrării publice</i> .	2	0,2

	"CentroGrafic" SRL). – 348 p. (16 c.a.) ISBN 978-9975-914-34-5.	<i>Materialele conferinței cu participare internațională</i> , pp. Chișinău: „Garamont” S.R.L., pp. 263-270. ISBN 978-9975-3019-3-0. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/263-270_0.pdf Citare la p. 264.		
Punctajul obținut pentru indicatorul I9				22,52

I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută.		-
	Membru în comitetul editorial al revistei „ <i>Buletinul Științific al Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul: Științe Sociale</i> , ISSN 2345-1858; E-ISSN 2345-1890. http://jss.usch.md/editorial-board/ Indexare: CEEOL, HeinOnline, ERIHPLUS etc.		3
Punctajul obținut pentru indicatorul I10			3

I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;		-
	Membru în comitetul de redacție al <i>Cross-Border Journal of International Studies</i> , Galati University Press, Cod CNCIS 281, pISSN: 2537-3676; eISSN: 2600-1638 Indexare: CEEOL, HeinOnline, Google Scholar		1
Punctajul obținut pentru indicatorul I11			1

I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;		-
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;		-
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;		-
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții		-
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate		-
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară		-
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)		-
	Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;		-
	Efectuarea unui stagi postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate.		

I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate		Punctaj
	0,5 puncte pe conferință		
	Titlu lucrare prezentată și coautori	Detalii conferință	
1.	The Innovating Triangle in Teaching European Studies: Trends, Legal Regulations, Vocations	The 5 Th International Conference „The Danube – Axis of European Identity”. Novi Sad, Serbia, June 29, 2015.	1

		https://conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/8/schedConfs/39/program-en_US.pdf	
6.	The perspectives of the non-territorial autonomy of the Republic of Moldova (Tudor, F., Cornea, V., Matic E.-A.).	First ENTAN Conference: Non-Territorial Autonomy as a Form of Plurinational Democracy: Participation, Recognition, Reconciliation, Belgrade , 22-23 November 2019. https://entan.org/wp-content/uploads/2019/11/Conference-programme-Belgrade-final-2.pdf	1
7.	The institution of lottery: between profit and social responsibility (Matic E. A)	The 38th International Business Information Management Association Conference (IBIMA). International Business Information Management Association (IBIMA); 2021. https://ibima.org/conference/38th-ibima-conference/#ffs-tabbed-15	1
8.	The Implications of Administrative Decentralisation for the Development of Non-Territorial Autonomy Practices: The Case of Romania (Costache M.P. & Matic A.E)	Third ENTAN Conference: Realising Linguistic, Cultural and Educational Rights Through Non-Territorial Autonomy Constanta, 13–14 May 2022. Org.ENTAN (The European Non-Territorial Autonomy Network), a COST Action aimed at examining the concept of non-territorial autonomy (NTA), from both a comparative and comprehensive perspective. https://entan.org/wp-content/uploads/2022/05/Third-ENTAN-Conference-Programme-v.10-eu-logos.pdf	1
Punctajul obținut pentru indicatorul I16			4

I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară 0,5 puncte pe conferință		
1.	Les facteur déterminant de l'identité regionale	International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”. Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 23th -24th of April 2010. https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2010.pdf	0,5
2.	Relations between social capital and self-administration	3-th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”. Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 29 - 30 of April 2011 https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2011.pdf	0,5
3.	Funcția publică locală în Republica Moldova – evoluția unui statut	4-th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”. Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 20th-21st of April 2012 https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2012.pdf	0,5
4.	Dilemmas of the intermediate level of the administration	5-th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium, Faculty of Juridical, Social	0,5

		and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 18th -19th of April 2013. https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2013-1-16.pdf	
5.	Professional skills: from declaration to development.	6 th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”, Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, May 9 th, 2014. https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2014-1-21.pdf	0,5
6.	The Institution of Public Administrator within Romanian Administrative System	International Conference the Efficiency of Legal Norms. “Dimitrie Cantemir” Christian University Faculty of Law Cluj-Napoca, April 25th – 27th 2013, Cluj-Napoca, Romania https://www.dimitriecantemir.ro/wp-content/uploads/2018/05/en_prog_conf_2013.pdf	
7.	The role of the Associative Structures of the Local Authorities in the governance process.	International Conference: „Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective” April 27, 2018, Bucharest, Romania. https://www.alpaconference.ro/arhiva/2018/Section%20II%20-%20Scientific%20papers.pdf	0,5
8.	Administrative Capacity of Local Communities: Content and Particularities	10 th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium” Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, May 3th 2018. https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2018.pdf	0,5
9.	The identity and legitimacy of the PhD in administrative sciences	International Conference: „Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective”. May 17, 2019, Bucharest, Romania. https://www.alpaconference.ro/arhiva/2019/Section%20II%20-%20Scientific%20papers.pdf	0,5
10.	Dileme administrative in elaborarea politicilor publice: bunăstare versus sustenabilitate	Conferința Tendințe ale cunoașterii și dezvoltării sociale în sec. XXI. Dezvoltare Socială și Inteligență Teritorială. Organizator: Departamentul de Științe Sociale al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia în colaborare cu Institutul de Cercetare a Calității Vieții (Academia Română). 25-26-octombrie, 2019, Alba Iulia, România http://uab.ro/sesiuni_2019/tendinte/Program%20conferinta%20TCDS21%20final.pdf	0,5
11.	The Conversion of Sustainable Development into Public Interest	11th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium” Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, April 18th 2019 https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2019_compressed.pdf	0,5
12.	Research Work as a Component of Master’s Degree Programs	Scientific Conference with International Participation History, Politics and Mass-Media In Post-Soviet Societies and the World. Ulim, Chișinău, 17 October 2019 https://ulim.md/wp-	0,5

		content/uploads/2019/10/Program-Conferin%C8%9B%C4%83_ULIM_2019.pdf	
13.	Evoluția documentelor de călătorie: de la cărți de pibegie la pașapoarte de aur	„Perspectivele și Problemele Integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației”, Universitatea de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul, 6 iunie 2019.	0,5
14.	The stake and effects of the territorial and social cohesion policies in the Euroregion "Lower Danube".(Cornea Sergiu)	International Conference History, Spirituality, Culture. Dialogue and Interactivity, 5th Edition, April 11-12, 2019, Galati, Romania. https://www.ugal.ro/files/stiri%20si%20evenimente/FI%20Conference Programme 08 04.pdf	0,5
15.	Is Kitsch in Local Public Administration an effect of the discretionary power?	International Conference: „Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective” Third Edition - October 9, 2020 Bucharest, Romania. https://www.alpaconference.ro/arhiva/2020/Section%20II%20-%20Scientific%20papers.pdf	0,5
16.	“To be or not to be”: the Non-Territorial Autonomy Valentina	12th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium” Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 7-8th May 2020 https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2020_compressed_1.pdf	0,5
17.	The Benefits and Consequences of the Biosphere Reserve on Local Communities. The “Lower Prut” Case	The 10th International conference the Danube – axis of european identity, Galati, 29 June 2020, http://www.conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/8/schedConfs/52/program-en_US.pdf	0,5
18.	The contribution of Cohesion Policy in the „Lower Danube” Euroregion: the mapping of the implemented projects’ outputs and their implication to transition for sustainability	EURINT 2020 International conference „EU and its neighbourhood: enhancing EU actorness in the eastern borderlands”, 9 th edition, 15-17 october, 2020, Iași, Romania. https://eurint.uaic.ro/	0,5
19.	Politiques la famille dans Roumanie : contenu et controverses	La conference francophone internationale „La famille au XXie siècle”, Le 5 décembre 2020 (CNFIS-FDI-2020-0094, Creșterea vizibilității internaționale a Universității „Dunărea de Jos” din Galați) http://famconf.ugal.ro/index.php/fr/	0,5
20.	Sustainable development: between populist	Conferință științifică „Istorie, politică și societate în eurasia post-sovietică și în lume”, 19 octombrie 2020, Chișinău: ULIM, https://ulim.md/conferinta-stintifica-istorie-politica-si-societate-in-eurasia-post-sovietica-si-in-lume/	0,5

	solutions and revolutionary ideas		
21.	Studiile universitare: capcanele adaptării la cerințele pieței	Conferința științifică internațională „Perspectivele și Problemele Integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației” Ediția a VIII-a 05 iunie 2020, https://conference-prospects.usch.md/pr.pdf	0,5
22.	Activitatea științifică a studenților: între necesitate și angajament	Conferința științifică internațională „Perspectivele și problemele integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației” 4 iunie, 2021. Organizator: Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul.	0,5
23.	Border: From Barrier to Resource	Conferința Internațională „Interdisciplinaritate și cooperare în cercetarea transfrontalieră”. Chișinău, R. Moldova, 2-4 decembrie 2021, Organizator: Facultatea Transfrontalieră a Universității „Dunărea De Jos” Din Galați https://transfrontaliera.ugal.ro/files/cercetare/2021/2_12_ICCR_2021_FINAL_compressed.pdf	0,5
24.	Benefits and Limitations of Outsourcing Services for the Development of Local Development Strategies	13th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium” Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 13th May 2021 https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2021.pdf	0,5
25.	Traseismul politic: implicații pentru buna guvernare	Conferința științifico - practică națională cu participare internațională 30 de ani de la adoptarea Declarației de Independență a Republicii Moldova: aspecte politico-juridice și social-economice, 26 august, 2021. Organizator: Institutul de Cercetări Juridice, Politice și Sociologice Institutul de Istorie. https://icjp.asm.md/sites/default/files/files/conferinta_26_august.pdf	0,5
26.	Relationship between Government Institutions and Happiness	14th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium” The Faculty of Law and Administrative Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 12-13th May 2022. https://www.fdsa.ugal.ro/images/UPDATE_DANA/EEP_Editions/Book_of_Abstracts_EEP_Conference_2022_compressed_1.pdf	0,5
27.	Euroregiunea „Dunărea de Jos” - obiect al cercetărilor științifice (Cornea S.)	Conferința Științifică Internațională Ediția a-XVIII-a Sustainable economic and social development of euroregions and cross-border areas, organizată de Academia Română, Filiala Iași, Institutul de Cercetări Economice și Sociale "Gh. Zane", 28 octombrie 2022.	0,5
28.	Narațiuni și practici de securitate. Cazul Frontex	Conferința Internațională „Interdisciplinaritate și cooperare în cercetarea transfrontalieră”, organizată de Facultatea Transfrontalieră, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați Chișinău, 2 decembrie, 2022.	0,5
29.	Milenialii și generația Z: suport și predispoziție pentru responsabilitate socială corporativă.	Conferință internațională online, ediția a VII-a Tendințe ale cunoașterii și dezvoltării sociale în secolul XXI, 9-10 decembrie, 2022. http://conferinte.uab.ro/tendinte_2022/Programul%20conferintei%20TKSD%202022%20RO-final	0,5

30.	Scenă veche, actori noi. Aspirațiile, motivațiile și efectele asocierii politice în România.	14th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium” The Faculty of Law and Administrative Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 12-13th May 2023. https://eepconference.ugal.ro/images/Update_Dana/Program_EEP_13.pdf	0,5
31.	Corporate social responsibility: from PR strategy to sustainability strategy (Iosif L.)	15th International Conference Competitiveness and Stability in the Knowledge Based Economy iConEc 2023 Craiova, Romania, October 27-28 https://feaa.ucv.ro/conferinta/images/docs/iconec2023/PROGRAM_CONFERINTA_2023_FINAL.pdf	0,5
32.	Primarii și clima. Studiu privind realizarea obiectivelor Uniunii Europene în materie de climă și energie	Conferința Științifico - Practică „Rolul Științei în reformarea Sistemului Juridic și politico- administrativ” Ediția a IX-a. 08 decembrie, 2023. Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, Facultatea Drept și Administrație Publică. https://www.usch.md/wp-content/uploads/2023/12/Program-Conferinta-Stiintifico-Practica-%E2%80%9ERolul-stiintei-in-reformarea-sistemului-juridic-si-politico-administrativ.pdf	0,5
33.	Universal basic income as instrument to address inequalities	12th EURINT International Conference „Challenges and future prospects for a resilient Europe”. 19-20 May 2023, Iasi, Romania. https://eurint.uaic.ro/index_htm_files/EURINT_Programme_2023_for%20web.pdf	0,5
34.	Politică și administrație. Separare (im)posibilă?!	Conferința Științifică Internațională „Perspectivele și Problemele Integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației” Ediția a X-a, 07 iunie 2023, Universitatea „B.P Hasdeu” din Cahul https://conference-prospects.usch.md/files/program/2023/Agenda_Conferinta%20Be%C8%9Btiin%C8%9Bific%20Internationale.pdf	0,5
35.	Cross-Border Governance in the Euroregions at the external borders of the European Union.	International Conference „Interdisciplinarity and Cooperation in Cross-Border Research. Perspectives on Cross-Border Security” December 5 – 10, 2023 - Chisinau, Republic of Moldova.	0,5
36.	Religious values and implications for sustainability.	The International Scientific Conference Ethical Values in nowadays society. The Ethics of Sustainable Development – from Education to Diplomacy. VESA, 4-6 May 2023, Brașov, Romania https://vesa.unitbv.ro/images/Docs/BROSURA_VESA_2023_FINAL_2_mai_2023_FINAL_V2.pdf	0,5
37.	Metamorfoze instituționale ale familiei ca strategii de supraviețuire a grupurilor umane	Biennial International Conference "Family Institution. Tradition, Reform, Uniformity and Perspectives". Galati, Madrid, Caen, Murcia, Iasi, Bucarest, Cuernavaca, 4-5 December 2023 https://www.fdsa.ugal.ro/images/PROGRAM_Conferinta_15.12.2023.pdf	0,5

38.	Theoretical Foundations of Territorial Amalgamation	15th International conference „Exploration, Education and Progress in the Third Millennium. The Moral, Religious and Legal Values – the necessary liaison of the Rule of Law”. The Faculty of Law and Administrative Sciences, "Dunărea de Jos" University of Galați, România, 25th April 2024.	0,5
39.	Dilemmas in decision-making and public policy: ethics, expediency or general interest?	The International Scientific Conference Ethical Values in nowadays society. Individual, Professional and Institutional ethical spheres connections VESA, 16-18 May 2024 (the 5 th edition), Brașov, Romania https://vesa.unitbv.ro/images/Docs/Full_programme_VESA_2024.pdf	0,5
40.	Social support in the transition to sustainability	9th International Scientific Conference „Ethical and Social Dimensions in Public Administration & Law - Embracing Good Governance and AI Innovations. Faculty of Law and Administrative Sciences, Ștefan cel Mare University from Suceava, Romania, 30th May -1st June 2024 https://conference.asdap.ro/wp-content/uploads/2024/06/ESDPAL-2024-program.pdf	0,5
41.	Structura puterii în colectivitățile subnaționale. Un instrument de analiză	„Perspectivele și Problemele Integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației”, Universitatea de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul, 6 iunie 2024. https://conference-prospects.usch.md/files/program/2024/Agenda_pe_Sec%C8%9Biuni_Conferin%C8%9Ba_%C8%98tiin%C8%9Bific%C4%83_Interna%C8%9Bional%C4%83.pdf	0,5
Punctajul obținut pentru indicatorul I17			20

I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei		0,5 pe grant / bursă
	Bursă postdoctorală în cadrul programului ERASMUS MUNDUS ACTION 2, STRAND 1, EUROPEAN COMMUNITY MOBILITY PROGRAMME	Universitatea din Vilnius (universitatea gazdă) Durata mobilității: 6 luni Valoarea bursei: 10800 euro Grant Agreement 204398-1-2011-1-ERA MUNDUS-EMA21	0,5
	Bursă de mobilitate	ERASMUS+ Mobilitate academica la Universitatea „Babeș Bolyai din Cluj-Napoca”, România. Predare curs „Dezvoltare comunitară” 2016	0,5
	Bursă de mobilitate	K107 ERASMUS+ Mobilitate academica la Universitatea Lome, Togo, Africa, 2018 (07.05.2018 – 11.05.2018). Predare curs „Dezvoltare comunitară”.	0,5
	Bursă de mobilitate	K107 ERASMUS+ Mobilitate de formare la Universitatea Moulay Ismail din Meknes, Morocco. 17.06.2019- 21.06.2019	0,5
Punctajul obținut pentru indicatorul I18			2

I19	Inițierea de programe universitare			-
	Introducerea de cursuri noi:			
	Denumire curs	Instituția / programul unde s-a introdus cursul	Anul	
1.	Dezvoltare comunitară	Programul de master <i>Administrație publică și integrare europeană</i>		0,5

2.	Dezvoltare durabilă în context transfrontalier	Programul de master <i>Guvernanță și cooperare transfrontalieră în administrația publică</i>		0,5
3.	Modele de regionare politico-administrativă	Programul de master <i>Guvernanță și cooperare transfrontalieră în administrația publică</i>		0,5
4.	Comportament organizațional	Programul de master E-guvernare și digitalizare în administrația publică		0,5
5.	Gestionarea frontierelor externe	Programul de master <i>Guvernanță și cooperare transfrontalieră în administrația publică</i>		0,5
	Publicare cursuri pentru studenți:	Dezvoltare durabilă și protecția mediului. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană. ISBN: 978-606-37-2241-7	2024	1
Punctajul obținut pentru indicatorul I19			3,5	

I20 Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei					
	Număr de referință și denumirea proiectului	Instituție coordonatoare	Instrument de finanțare	Perioada	Punctaj
1.	CA 18114 – ENTAN –COST. European Non-Territorial Authonomy Network https://entan.org/ .	University American College Skopje, North Macedonia Ivan DODOVSKI https://entan.org/	Acțiunea COST a UE European Cooperation in Science and Technology (COST)	2019-2023	1
2.	RF 3638/30.09.2021 Societatea bazată pe democrație și valori comune	Universitatea „Dunărea de Jos” Galați, Facultatea drept și Științe administrative. Andreea-Elena Matic	Granturi interne de cercetare, Universitatea „Dunărea de Jos Galați”	2021-2022	1
3.	Societatea contemporana. Tradiție, tranziție și reforme	Universitatea „Dunărea de Jos” Galați, Facultatea drept și Științe administrative. Nadia Cerasela Aniței	Granturi interne de cercetare, Universitatea „Dunărea de Jos Galați”	2024	1
Punctajul obținut pentru indicatorul I20					3

I21	Membru al CNATDCU, al CNCS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS, CNFIS. Premii ale unor Academii și Asociații științifice		-	-
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare		2 x m/n	
	1. Cornea, V. The European Studies in Higher Education in Moldova, Policy Paper Series, No.2/2017, http://inotles.eu/sites/inotles/files/INOTLES_PP2_Cornea.pdf		2x1,5/1	3
Punctajul obținut pentru indicatorul I22				3

I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate					Punctaj
	Număr de referință și denumirea proiectului	Instituție coordonatoare	Instrument de finanțare	Perioada	Rol în proiect	
1.	159338-TEMPUS-1-2009-1-LV-TEMPUS-SMHES Higher Education System Development for Social Partnership Improvement and Humanity Sciences Competitiveness	Latvian College of Culture, <i>Sniedze Joma</i> http://tempus-hesdespi.eu/	Programul de finanțare TEMPUS al UE	2010-2013	Membru în proiect	1
2.	543955-2013-NL-JPCR -INOTLES Innovating Teaching and Learning of European Studies (INOTLES)	Maastricht University, Netherlands. Natalia Timuș http://www.inotles.eu/	Programul de finanțare TEMPUS al UE	2013-2016+ 1 an	Coordonator local Universitatea „B. P. Hasdeu” din Cahul, R. Moldova	1
3.	AG 190 /SGU/NC /II 12.09.2019- JURISROSE Reducerea riscului de abandon universitar a studenților din primul an universitar de la Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați	Ministerului Educației Naționale (MEN) prin Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă (UMPFE). Implementare: FDSA / UGAL	Schema de granturi pentru universități derulată în cadrul acordului de împrumut nr. 8481, semnat între Guvernul României și Banca Internațională, ratificat prin Legea 234/2015.	2019-2020	Expert consiliere profesională și orientare în carieră; Tutore.	1
4.	POSDRU ID 135732 - Stagiul de practică - o șansă către succesul profesional	Universitatea Danubius din Galați	Fondului Social European al UE	2015		
5.	Program de instruire de instruire pentru aleșii locali din Republica Moldova	Ministerului Administrației Publice Locale prin Centrul CONTACT și IDIS „Viitorul”	PNUD Moldova, Fundația SOROS și Agenția Suedeză pentru Dezvoltare	2017	Formator	1

			Internațională (SIDA)			
6.	POCU/626/6/13/13 3488 Îmbunătățirea competențelor practice a studenților prin activități de învățare la locul de muncă, consiliere și orientare în carieră - Viitor pentru studenți!	CECCAR / Asociația Societatea Română de Protecția Mediului	POCU/ Fondul Social European	2021	Expert cadru didactic supervisor și Pregătire/ Organizare/ Monitorizare / Evaluare Finală Stagii de Practică	1
7.	CNFIS-FDI-2023-F-0216 - AIPRUS - Acces și integrare - Pași spre reușită UniverSitară	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați	Fondul de dezvoltare instituțională UGAL	2023	Tutore	1
8.	JMCoE-USC - Jean Monnet Centre of Excellence. Consolidarea și schimbul de cunoștințe despre Uniunea Europeană în cadrul Universității de Stat ”B. P. Hasdeu” din Cahul	Universitatea de Stat ”B. P. Hasdeu” din Cahul.	Comisia Europeană	2024-2026		1
9.	101128817 - „Reforming” Undergraduate Education for Green and Sustainable Development in Armneia and MolDova” (Re-GRAD).	Universitatea Tehnica a Moldovei	Programul European ERASMUS+, cofinanțat de Comisia Europeană.	2024-2026		1
Punctajul obținut pentru indicatorul I20						9

IV. Criterii proprii ale facultății Drept și Științe Administrative

Criteriile proprii ale facultății Drept și Științe Administrative privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante, aprobate prin Hotărârea Senatului UniverSitar nr. 260 din 4 octombrie 2023 din sunt „Criteriile minimele CNATDCU aferente domeniului disciplinelor din postul scos la concurs, stabilite prin ordinul nr. 6129 /20.12.2016, precum și celelalte criterii stabilite prin Legea Învățământului superior nr. 199/2023 ”